PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От  1 сентября 2016 года № 1151

О внесении изменений в Устав
муниципального общеобразовательного

учреждения «Урусовская средняя
общеобразовательная школа
Ртищевского района Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 05 мая 2014 года № 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации Ртищевского муниципального района от 11 ноября 2010 года № 2824 «Об утверждении Порядка утверждения устава муниципального бюджетного или муниципального казенного учреждения Ртищевского муниципального района и внесения изменения в них», на основании Устава Ртищевского муниципального района Саратовской области администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в Устав муниципального общеобразовательного учреждения «Урусовская средняя общеобразовательная школа Ртищевского района Саратовской области» согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Директору муниципального общеобразовательного учреждения «Урусовская средняя общеобразовательная школа Ртищевского района Саратовской области» Шуршиной Нине Ивановне зарегистрировать изменения, вносимые в Устав муниципального общеобразовательного учреждения «Урусовская средняя общеобразовательная школа Ртищевского района Саратовской области» в установленном порядке в регистрирующем органе в установленные законом сроки.
3.Наделить полномочиями заявителя директора Шуршину Нину Ивановну при государственной регистрации изменений, вносимых в Устав муниципального общеобразовательного учреждения «Урусовская средняя общеобразовательная школа Ртищевского района Саратовской области».

4.Настоящее постановление опубликовать в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Ртищевского муниципального района Сазанову В.А.

6.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального района

А.П. Санинский

Приложение
к постановлению администрации
Ртищевского  муниципального района
от 1 сентября 2016 года № 1151
Изменения, вносимые в Устав
муниципального общеобразовательного учреждения
«Урусовская средняя общеобразовательная  школа
Ртищевского района Саратовской области»

Саратовская область,

Ртищевский район,

с.Урусово
2016 год
	СТАРАЯ РЕДАКЦИЯ

	НОВАЯ РЕДАКЦИЯ

	2.2. Целями деятельности Школы является осуществление образовательной деятельности по образовательным программам различных видов, уровней и направлений в соответствии с пунктами 2.3, 2.4 настоящего Устава, осуществление деятельности в сфере культуры, физической культуры и спорта, охраны и укрепления здоровья, отдыха.

2.3. Основными видами деятельности Школы является реализация:

основных общеобразовательных программ начального общего образования;

основных общеобразовательных программ основного общего образования;

основных общеобразовательных программ среднего общего образования;

дополнительных общеобразовательных  программ следующих направленностей:

- художественно-эстетической;

- физкультурно-спортивной;

- естественнонаучной;

- туристско-краеведческой,

- военно-патриотической,

- социально-педагогической.

К основным видам деятельности Школы также относятся:

-услуги по питанию обучающихся,

-бесплатное предоставление в пользование на время получения образования учебников и учебных пособий,

- предоставление дополнительных платных образовательных услуг: создание групп по  подготовке детей  к обучению в школе.

2.4. Школа вправе осуществлять, в том числе и за счет средств физических и юридических лиц, следующие виды деятельности, не являющиеся основными:

услуги в сфере культуры, физической культуры и спорта, общественного питания, организации отдыха и оздоровления.
	2.2. Основной целью  деятельности Школы является осуществление образовательной деятельности по образовательным программам начального общего,  основного общего, среднего общего образования.

2.3. Основными видами деятельности Школы является реализация:

- основных общеобразовательных программ начального общего образования;

- основных общеобразовательных программ основного общего образования;

- основных общеобразовательных программ среднего общего образования.

2.4. Школа в праве осуществлять образовательную  деятельность по образовательным программам, реализация которых не является  основной целью её деятельности.
Школа вправе осуществлять, в том числе и за счет средств физических и юридических лиц, следующие виды деятельности, не являющиеся основными:

- услуги по питанию обучающихся,

- бесплатное предоставление в пользование на время получения образования учебников и учебных пособий,

- услуги  в сфере культуры, физической культуры и спорта,

- организации отдыха и оздоровления.

	2.7. Права, обязанности  и ответственность административно-хозяйственных, производственных, учебно-вспомогательных и иных работников Школы, осуществляющих вспомогательные функции, устанавливаются законодательством Российской Федерации, правилами внутреннего трудового распорядка и иными локальными нормативными актами Школы, должностными инструкциями и трудовыми договорами.

Право на занятие этих должностей имеют лица, отвечающие квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам.

	2.7. Права, обязанности и ответственность административно-хозяйственных, производственных, учебно-вспомогательных и иных работников Школы, осуществляющих вспомогательные функции, устанавливаются законодательством Российской Федерации, правилами внутреннего трудового распорядка и иными локальными нормативными актами Школы, должностными инструкциями и трудовыми договорами.

Работник Школы имеет право на:

1) защиту профессиональной чести и достоинства;

2) участие в управлении Школой в порядке, определённом уставом Школы;
3) рабочее место, соответствующее требованиям охраны труда;
4) своевременную и в полном объёме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы;
5) представление льгот и гарантий, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и  другими законодательными актами и локальными нормативными актами;
6) отказ от выполнения работ в случае возникновения опасности для жизни и здоровья вследствие нарушений требований охраны труда;
Работник  Школы обязан:

1) стремиться к достижению максимально высокого уровня всей своей профессиональной работы;

2) уважать личность ребёнка, его права на выражение мнений и убеждений, поддерживать дисциплину на основе уважения их человеческого достоинства методами, исключающими физическое и психическое насилие по отношению к обучающимся;

3) проходить периодические бесплатные медицинские обследования;

4) принимать меры предосторожности для предупреждения несчастных случаев с обучающимися, работниками и другими гражданами, посетившими  Школу.

5) соблюдать права и свободы участников образовательного процесса.

Работники Школы несут  дисциплинарную, административную и уголовную ответственность за нарушение норм трудового распорядка, профессионального поведения:

За совершение дисциплинарного проступка, т.е. неисполнение или ненадлежащее исполнение трудовых обязанностей по вине работника  на него могут быть возложены следующие дисциплинарные взыскания: замечание; выговор; увольнение по соответствующим основаниям.

Основания для прекращения трудового договора (увольнения) предусмотрены трудовым законодательством Российской Федерации.

	3.8. В состав Общего собрания трудового коллектива входят все работники Школы. Общее собрание трудового коллектива собирается по мере необходимости, но не реже 1 раза в год. Инициатором созыва Общего собрания трудового коллектива может быть директор Школы, Управляющий совет Школы, первичная профсоюзная организация или не менее 1/3 работников Школы.

Собрание избирает председателя, который выполняет функции по организации работы собрания, и ведет заседания, секретаря, который выполняет функции по фиксации решений собрания. Заседание собрания правомочно, если на нем присутствует более половины работников Школы.

 3.9.К компетенции Общего собрания трудового коллектива относится:

- подготовка рекомендаций по вопросам принятия локальных актов, регулирующих трудовые отношения с работниками Школы;

- избрание представителей работников Школы в состав комиссии по трудовым спорам;

- обсуждение вопросов состояния трудовой дисциплины в Школе, подготовка рекомендаций по ее укреплению,

- содействие созданию оптимальных условий для организации труда и профессионального совершенствования работников,

- поддержка общественных инициатив по развитию деятельности Школы.
Решения собрания принимаются открытым голосованием простым большинством голосов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя.

	3.8. В состав Общего собрания  работников Школы  входят все работники Школы. Общее собрание трудового коллектива собирается по мере необходимости, но не реже 1 раза в год. Инициатором созыва Общего собрания трудового коллектива может быть директор Школы, Управляющий совет Школы, первичная профсоюзная организация или не менее 1/3 работников Школы.

Собрание избирает председателя, который выполняет функции по организации работы собрания, и ведет заседания, секретаря, который выполняет функции по фиксации решений собрания. Заседание собрания правомочно, если на нем присутствует более половины работников Школы.

 3.9.К компетенции Общего собрания работников Школы  относится:

- подготовка рекомендаций по вопросам принятия локальных актов, регулирующих трудовые отношения с работниками Школы;

- избрание представителей работников Школы в состав комиссии по трудовым спорам;

- обсуждение вопросов состояния трудовой дисциплины в Школе, подготовка рекомендаций по ее укреплению,

- содействие созданию оптимальных условий для организации труда и профессионального совершенствования работников,

- поддержка общественных инициатив по развитию деятельности Школы.
Решения собрания принимаются открытым голосованием простым большинством голосов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя.

	4.15.В случае сдачи в аренду недвижимого имущества, закрепленного за Школой Учредителем или приобретенного Школой за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение содержания такого имущества Учредителем не осуществляется.

Школа с согласия Учредителя на основании договора между образовательным учреждением и медицинским учреждением обязана предоставить медицинскому учреждению в пользование движимое и недвижимое имущество для медицинского обслуживания обучающихся и работников образовательного учреждения и прохождения ими медицинского обследования. Между такими некоммерческими организациями указанные отношения могут осуществляться на безвозмездной основе.

	4.15.В случае сдачи в аренду недвижимого имущества, закрепленного за Школой Учредителем или приобретенного Школой за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение содержания такого имущества Учредителем не осуществляется.

	5.4. В случае ликвидации Школы имущество, закрепленное за Школой на праве оперативного управления, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по ее обязательствам, передается ликвидационной комиссией собственнику соответствующего имущества.

	5.4. В случае ликвидации Школы имущество, закрепленное за Школой на праве оперативного управления, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов направляется на цели развития образования в соответствии с Уставом образовательного учреждения.

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации муниципального района

Ю.А. Малюгина